
Marie Dáňová 

Narozena v roce 1944. Žila s rodiči a bratrem v Horních Radslavicích. Dostali výměr dne 24.2.1953 a 

do 28.2.1953 byli nuceni se vystěhovat do Chyšky. Původně se měli přestěhovat do osady Lhotka, 

obce Tasov, ovšem byli tam jejich příbuzní a režim se bál aby spolu neškodili. Marie Dáňová začala 

chodit do základní školy v Chyšce. Ve škole si zažívala peklo, učitel jí gumou dával tzv. oříšky za krk a 

píchal jí ukazovátkem pod žebra. Další studia chtěla směřovat na gymnázium. V Havlíčkově Brodě ji 

nevzali, protože byla dcera kulaka a režim jí negativně ovlivnil při přijetí na střední školu. Ve Velkém 

Meziříčí otevírali novou třídu, kam brali všechny co se nedostali na gymnázia v okolí. Kdykoli chtěli 

navštívit rodinu byli sledováni. Pracovala na výboru v Chyšce jako účetní. Byla nucena odstoupit, 

neboť Chyška spadla pod úřad městyse Úsobí stejně jako Kosovy. 


